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گسترش صنعت تهرانگردی 
شاه کلید توسعه اقتصاد شهری

...هم هویت شهر را گسترش دهد و هم با ایجاد 
و گسترش زیرساخت های لازم و بهینه سازی امکانات 
موجود، زمینه های راحتی و آسایش شهروندان را 
فراهم کند. از دیگر سو، با توجه به ذات صلح جویانه 
صنعت گردشگری و امنیت جانی و روانی مستتر 
در این صنعت، این صنعت زمینه ای مساعد را برای 
حضور موفق بانوان فراهم آورده است؛ اما آنچه 
تاکنون مانع از تحقق درآمدهای حاصل از این صنعت 
پرمنفعت بوده، عواملی مانند فقدان برنامه جامع 
و استراتژیک و همچنین مشخص نبودن هدف ها و 
سیاست های تهرانگردی در قالب یک برنامه اجرائی 
است. همچنین استفاده مناسب نکردن از فضای 
مجازی برای معرفی شهر تهران به گردشگران خارجی 
یکی از دلایل گسترش نیافتن صنعت تهرانگردی 
است. از دیگر سو، تطبیق و هماهنگی نداشتن فرهنگ 
جهانگردان برخی از کشورهای خارجی با فرهنگ 
داخلي نیز در پاره ای از موارد، باعث روی گردانی 
توریست ها از سفر به ایران بوده که این مهم در یکی، 
دو سال اخیر با همراهی توریست ها با آداب و عرف 
جامعه ایرانی، مشکل خاصی به نظر نمی رسد.  یکی 
دیگر از چالش های پیش روی صنعت تهرانگردی، 
فقدان نیروی انسانی کارآزموده و متخصص امور 
جهانگردی در دفاتر ایرانگردی و جهانگردی و 
بی اطلاعی و بی تجربگی کادر شاغل در مؤسسات 
جهانگردی از تاریخچه تهران و اماکن دیدنی آن است. 
شاید برای مخاطبان جالب باشد که عنوان شود در 
تهران، بالغ بر ۷۰ کاخ، عمارت، موزه، بازار تاریخی، 
قلعه و برج وجود دارد که شاید نام خیلی از آنها برای 
ساکنان تهران نیز آشنا نباشد. نبود امکانات اولیه مثل 
اقامتگاه های مناسب و سرویس های بهداشتی مطابق 
استانداردهای جهانی نیز از مهم ترین زیرساخت های 
مورد نیاز برای توسعه صنعت تهرانگردی است. به 
منظور ایجاد سازوکار اجرائی برای برخورد مناسب 
با این گونه چالش ها و ایجاد زمینه مناسب برای 
گسترش پایدار صنعت تهرانگردی، ایجاد یک نهاد 
هماهنگ کننده با همکاری سازمان میراث فرهنگی 
و گردشگری و شهرداری تهران می تواند در زمینه 
آموزش کادر مجرب، ایجاد هماهنگی بین ارگان های 
اجرائی مانند تاکسی رانی، اتوبوس رانی، مترو، سازمان 
هتل ها، موزه ها، متولیان اماکن تفریحی و سرگرمی 
و... گام برداشته و زمینه های ترقی این بخش مهم از 

اقتصاد شهری در تهران را فراهم کند.
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سرگردانی تابستانی دانشجویان 
به دلیل نداشتن خوابگاه

شرق: تعطیلات تابستان است و خوابگاه های  �
دانشگاه های دولتی در حال تخلیه شدن، با توجه به 
آنچه دانشجویان می گویند، با فشار و تهدید و به گفته 

مسئولان دانشگاهی، با نرمی و ملایمت هستند. 
به نظر می رسد تابستان امسال دغدغه ماندن 
در خوابگاه که تبدیل به شهر محل زندگی یا کار 
دانشجویان در شهرهای مختلف شده است، بیش از 
هر تابستان دیگری برای دانشجویان مسئله ساز شده 

است. 
دانشجویان خوابگاه های مربوط به دانشکده فنی 
دانشگاه مشهد، دانشکده معماری شهید بهشتی 
و همچنین دانشگاه خوارزمی، با پایان ترم و شروع 
تابستان، در تماس های متعدد از ترک خوابگاه 
در این ایام و حتی نحوه درخواست ترک خوابگاه 
اعتراض داشتند که البته پاسخ مسئولان نیز به این 
درخواست همواره نیاز به تعمیر و بازسازی بوده 
است. حاج جباری، معاونت دانشجویی دانشگاه 
شهید بهشتی، یکی از مسئولانی بود که در پاسخ 
به سؤال «شرق» مبنی بر شکایت برخی دانشجویان 
درباره برخورد نامناسب برای خروجشان از خوابگاه، 
چنین مسئله ای را تکذیب کرد و گفت: «از یک ماه 
پیش از اتمام امتحانات، روی دیوار و بیلبوردهای 
خوابگاه نوشته می شود که دانشجویان از تاریخ 
بعد از امتحانات خود نمی توانند در خوابگاه بمانند 
و اساسا چنین شایعاتی درباره اینکه آنها را ناگهانی 
بیرون کرده اند، درست نیست». او به روزنامه «شرق» 
توضیح داد: به عنوان مثال، دانشکده معماری 
از خوابگاه درخواست کرده است به دلیل ادامه 
امتحانات، خوابگاه را تا تاریخ ۲۰ تیر برای دانشجویان 
این دانشکده نگه دارند. البته با وجود تأیید معاونت 
دانشجویی، به نظر می رسد چند دانشجوی دختری 
که مدتی آواره خانه دوستان و آشنایان خود شده اند، 
از دانشجویان همین دانشکده بودند که به روزنامه 
«شرق» مدعی شدند: «ما هنوز تحویل پروژه هایمان 
باقی بود و تازه آن هم هیچ، مهم تر آنکه ناگهان 
شش صبح بلندگوها اعلام کرد باید خوابگاه را 
تخلیه کنید و بدون آنکه به ما قبل از آن حتی یک 
اطلاع کوچک هم بدهند، خیلی فوری بیرون شدیم». 
معاون دانشجویی دانشگاه شهید بهشتی البته دلیل 
آن را مسائل بهداشتی و تمیزکردن خوابگاه ها و برای 
نمونه ازمیان بردن ساس ها عنوان کرد و توضیح داد: 
«این تنها ایامی است که خوابگاه ها امکان آماده سازی 
برای ترم جدید را پیدا می کنند و می توانند، مشکلات 
بهداشتی و تعمیرات خوابگاه ها را انجام دهند. در 
غیر این صورت، دانشجویان در ترم جدید با محیطی 
آلوده مواجه می شوند».  درهمین حال، مدیر حوزه 
ریاست دانشگاه خوارزمی با بیان اینکه دانشگاه 
نمی تواند کارهای خود را تعطیل کند به دلیل اینکه 
برخی دانشجویان تمایل ندارند خوابگاه را ترک 
کنند، گفت: باید در این زمینه طبق قانون عمل شود 
و دانشگاه باید در مدیریت خود قاطع باشد. او نیز 
گفته است تابستان فرصتی برای تعمیرات و تعویض 
تجهیزات و سم پاشی و نظافت است و طبق قانون 
باید دانشجویان خوابگاه را خالی می کردند؛ اما هر 
بار از ما فرصت خواستند و با این عنوان که یک شب 
دیگر در خوابگاه بمانند، تا ۱۰ شب بیشتر از فرصت 
مقرر ماندند.  این عجله و اقدام سریع برای خروج 
دانشجویان از خوابگاه ها، در تمام موارد دیده شده 
و اگرچه اعلام می شود که در صورت اقدام اداری، 
دانشجویانی که شرایط ویژه ای دارند، خوابگاه 
برای این افراد تصمیماتی اخذ می کند؛ اما به نظر 
می رسد تعداد این دانشجویان که خواستار ماندن 
در خوابگاه های تابستانی هستند، بیش از انتظار 
است و شرایط پذیرفتن دانشجویانی که می توانند 
بمانند، بسیار سخت است؛ به طوری که باید از میان 
دانشجویان دکتری یا فوق لیسانس باشند و تنها 
شامل دانشجویانی می شود که ارائه پایان نامه  آنها در 

تابستان و ترم تابستانه است.  

دریچه

جامعه سه شنبه   27 تیر 1396سال چهاردهم    شماره 2914

تئاتر  روي تریلي
 در بسیاري از وقت ها در زمان برپایي مدارس، 
حتي به کمک معلمان آموزشي مي آیند و با شادي 
و خنده مسائل ریاضي را براي بچه ها حل مي کنند. 
مي گوید: «دیدن کودکان عشایري و انتظارشان با 
وجود شرایط زندگي براي دیدن ما و گرفتن کتاب، 
باورنکردني است». چندین سال از عمر کتاب هایي 
که آنها هم مانند این کودکان و مربیان سیارشان، 
در کتابخانه هاي ثابت کانون جا خوش نکرده اند 
و از این سو به آن سو مي روند تا در دستان کوچک 
عضوهاي کانون خوانده شوند، مي گذرد. ایده اي که 
حتي به سال هاي پیش از انقلاب و شاید تأسیس 
کانون بگذرد؛ زماني که صمد بهرنگي کتاب هایي را 
در ماشین شخصي اش مي گذاشت و به روستاهاي 
نزدیک خود مي رفت تا به کودکان کتاب خواندن 
بیاموزد. تا امروز، با توجه به آماري که کانون پرورش 
فکري کودکان و نوجوانان از کتابخانه هاي سیارش 
مي دهد، ۵۶ ماشین سیار روستایي در سراسر کشور 
بین کودکان عضو، کتاب مي چرخانند تا در اوقات 
بي کاري بسیاري از دانش آموزان محروم از امکانات 
شهري، پدرها و مادرهایشان، خواهر و برادرهاي 
بزرگ تر و شاید حتي میهمان ها و همسایه ها را به 

خواندن کتاب سرگرم کنند.

ادامه از صفحه 16

شهرزاد همتی: در آخرین روزهای سال گذشته بود 
که زمزمه های «شهرک بازتوانی زنان آسیب دیده 
یا در معرض آسیب» مطرح شد. طرحی که از 
همان روزهای نخست مخالفت نهادهایی همچون 
بهزیستی و همچنین فعالان اجتماعی را به دنبال 
داشت. آنها می گفتند دوران درمان های جزیره ای و 
تبعیدی تمام شده، اما در تمام این مدت استانداری 
روی حرفش ایستاد. پس از شروع سال، دوباره 
صحبت ها درباره شهرک سازی شروع شد. ثریا 
شارقی، مدیرکل امور زنان و خانواده استانداری، در 
تمام این مدت تأکید داشت اکثریت قاطع کارشناسان 
طرح ساخت شهرک بازتوانی زنان آسیب دیده یا 
در معرض آسیب، بر ضرورت اجرای طرح تأکید 
داشتند.  براساس مصوبه  کارگروه تخصصی امور 
بانوان و خانواده در اسفند ۹۵ با دستور حسین 
هاشمی،  استاندار تهران، قرار شد طرح ساخت 
شهرک بازتوانی زنان آسیب دیده یا در معرض آسیب 
مورد بررسی دقیق قرار گیرد. طرحی که بهزیستی 
به هیچ عنوان موافق اجرائی کردن آن نیست و آن 
را محکوم به شکست می داند. تجربه های پیش از 
این درخصوص فرستادن زنان آسیب دیده به مراکزی 
این چنینی چندان موفق نبوده است. بهاران و کمپ 
شفق از نمونه های شکست خورده این طرح هستند. 
زنانی که به اجبار به کمپ های ترک اعتیاد می روند، 
حاضر به حضور پس از درمان در مراکز بازتوانی 
هم نیستند و قانون نیز دست مجریان طرح های 
این چنینی را می بندد. مطابق قانون، متولیان تنها 
حق جمع آوری افراد معتاد متجاهر را دارند و پس 
از ترک و گذراندن دوره سم زدایی در کمپ ها، آنها 

موظف به رهاکردن این زنان هستند. 
هدف ما انگیزشی است

ثریا شارقی، مدیرکل امور زنان و خانواده 
استانداری در گفت وگو با «شرق» درباره طرحی 
که خود پیشنهاد دهنده آن است، گفت: «این 
روزها اظهارنظرهای غیرکارشناسی از معاون وزیر 
رفاه هم درباره این طرح شنیده  ام و بسیار ناراحت 
شدم، ایشان بدون آنکه از جزئیات این طرح مطلع 
باشند، با آن مخالفت کرده اند، در واقع هدف ما 
هنوز کامل برای کسی روشن نشده». وی در ادامه 
با اشاره به اینکه هیچ اجباری برای حضور زنان در 
این شهرک ها وجود ندارد، گفت: «با بررسی های 
انجام شده در سامان سراها، خانه های امن، اورژانس 
اجتماعی و مراکز مداخله در بحران، به این نتیجه 
رسیدیم مشکلات این مراکز به دلیل بی برنامگی و 
صرفا مرکز نگهداری بودن آنهاست؛ مثلا خانه  امنی 
که در منطقه چیتگر وجود دارد، شهرداری موظف 
است که این خانم ها را از خیابان جمع کند و تا صبح 
آنجا نزد خود نگهداری کند و دوباره از صبح تا شب 
که دوباره آنها را به مددسرا ببرد، هیچ مسئولیتی 
در قبال آنها ندارد و در واقع در این بازه زمانی هیچ 
برنامه ای برای آنها ندارد. شما به  عنوان یک خانم 
چه تصوری درباره زنی با این شرایط دارید که هیچ 
برنامه ای برایش وجود ندارد؟ این زن باید در جامعه 
سرگردان باشد، در طول روز غیر از مسائلی مثل رفع 
امنیت و خورد و خوراک این زن در شهر سرگردان 

است».

وی در پاسخ به این سؤال که ممکن است ایجاد 
چنین شهرکی شبیه مراکزی که برای مردان ساخته 
می شود، هدفش صرفا دورکردن این زنان از جامعه 
و تبعیدشان به جایی شبیه بازداشتگاه باشد، عنوان 
کرد: «آن چیزی که من در طرح دارم، اصلا شهرک را 
به این سمت نخواهد برد. ما زنان فراری داریم، زن 
روسپی، متکدیان و مادران بد سرپرست را داریم که 
باید برای زندگی آماده شوند. در این مراکز پیش بینی 
مهدکودک را برای مادران کرده ایم که فرزندشان 
سر و سامان بگیرد، برای اینکه این زنان بتوانند به 
استقلال برسند، اول باید وضعیت فرزندانشان 
مشخص شود. ما در این مراکز، فضای انگیزشی 
داریم که همه را برای بازگشت به زندگی آماده 
کند. جامعه ما در ساختارهای موجود، هیچ کدام 
از این مسائل را پیش بینی نکرده». شارقی افزود: 
«بهزیستی نگران برچسب زنی به این زنان است، 
سؤال این است که روسپی بودن برای زن برچسب 
است یا حضورش در یک مرکز بازتوانی؟ این مرکز 
می تواند مجتمع بازتوانی زنان آسیب دیده یا مرکز 
توانمندی زنان یا خانه امید باشد، ما هیچ اصراری 

روی اسم نداریم».
مجرمان زن آرزوی بازگشت به زندان را دارند

شارقی در ادامه در پاسخ به این سؤال که 
چه ضمانت اجرائی برای عملکرد درست این 
مراکز وجود دارد و همچنین چه کسی قرار است 
مسئول اجرای این پروژه باشد، بیان کرد: «تمام 
ادارات در جلو بردن این پروژه دخیل هستند، از 
مراکز فنی و حرفه ای تا بهزیستی و تأمین اجتماعی 
و کمیته امداد. نهایتا مسئولیت این مجموعه را 
شهرداری برعهده خواهد گرفت. ساختار موردنظر 
این گونه است، اما اینکه در عمل چه اتفاقی بیفتد 
چیز دیگری است و البته قابل بحث است». وی در 
ادامه درباره نحوه تخصیص اعتبار به این مجموعه 
تصریح کرد: «ما فقط شکل کار را تغییر می دهیم. 
در واقع وظیفه همه ارگان ها در این خصوص، به 
 جای اینکه پراکنده باشد، در یک جا متمرکز می شود 
و این مرکز خوبی خواهد شد برای اینکه ما بتوانیم 
خیریه ها را به طور یکپارچه متمرکز کنیم و شرایطی 
شبیه کهریزک را پیش ببریم». شارقی همچنین 
درباره محل جانمایی این مجموعه تصریح کرد: 

«محل هنوز جانمایی نشده، اما ما فکر می کنیم، 
ساخت شهرک در شهرستان های اطراف تهران 
خوب است. ما دنبال ایجاد فضای امید بخش 
برای این افراد هستیم». شارقی در پاسخ به اینکه 
با مقاومت این افراد برای حضور در چنین مراکزی 
چه باید کرد نیز گفت: «ما با افرادی روبه رو هستیم 
که از خدا می خواهند چنین مراکزی تأسیس شود، 
این حرف من به تنهایی نیست، به گفته کارشناسان 
زندان زنان، بسیاری از زنان سابقه دار، در زمستان 
دوباره جرم شان را تکرار می کنند، برای اینکه به 
زندان برگردند و از هوا و غذای گرم استفاده کنند. 
از طرفی زنان باردار عمدا مرتکب جرم می شوند تا 
دوران بارداری و فارغ شدنشان را در زندان بگذرانند 
تا هزینه های این دوران به گردن زندان بیفتد. ما از 
این افراد زیاد داریم. هیچ کس ذاتا دلش نمی خواهد 
مرتکب جرم شود، اما روي اینکه این مراکز چقدر 
بتوانند عملکرد خوبی از خود نشان بدهند که به 
محبوبیت برسند، کار می شود. من ابتدا و انتهایی 
برای این طرح مشخص کردم. من مراکز آموزشی 
بازارمحور برای این افراد تعریف کرده ام و الگوی آن 
با مراکزی شبیه کمپ شفق متفاوت است. اجرای 
این طرح بسیار مهم است، چیزی که در ذهن ماست 
خیلی خوب است. اگر این کار الان انجام نشود، 
۱۰ سال دیگر من به شما قول می دهم بدون هیچ 
بحث کارشناسی اي، این کار به طور خودکار انجام 
مي شود. اقلیم اجتماعی ما در حال تغییر است». 
وی درباره اعتبارات گفت: امیدوارم این پروژه در 
کمیته و کارگروه تخصصی بانوان و خانواده تصویب 
بشود، چون ما ۱۳ کمیته ذیل مجموعه شورای 
برنامه ریزی و توسعه استان ها داریم و اگر برنامه ای 
در این کارگروه ها تصویب شود و درنهایت به 
تصویب شورای برنامه ریزی و توسعه استان ها برسد، 
خواه ناخواه سازمان مدیریت موظف به تأمین اعتبار 
برای  آن مصوبه خواهد بود، و این بستگی به نگاه 

مسئولان استانی دارد».
دوباره چرخ را اختراع نکنیم

مسئله اصلی اینجاست که تمامی کارشناسان حوزه 
اعتیاد می دانند که با نام های مختلف این طرح پیش از 
این انجام شده و جواب مثبتی هم نداده است. لیلا ارشد، 
مددکار اجتماعی و مدیریت خانه خورشید، در گفت وگو 

با «شرق» بیان کرد: «این نگاه بسیار دور و غیرکارشناسی 
است. انگار دوستان دوباره می خواهند چرخ را اختراع 
کنند. من معتقدم که دوران جداکردن گروه هایی که 
در معرض آسیب هستند گذشته است. کلا دوران 
جداسازی گذشته است، حالا نوبت اجتماعی کردن این 
افراد است، ما باید در شرایط طبیعی و عادی جامعه 
این افراد را حمایت کنیم که آنها به زندگی برگردند. 
راهکارش هم دادن مشاوره و حمایت های حقوقی 
و اجتماعی و درمانی است. ما نمی توانیم زنان در 
معرض آسیب و آسیب دیده و زنانی را که مشکلات 
فراوانی دارند به بخشی از شهر تبعید کنیم و دوباره 
این انگ و این برچسب رویشان باشد که آنها آدم های 
بدی هستند. اینها دوباره طرد می شوند، درحالی که 
باید به جامعه بازگردند. پس تکلیف فرزندان آنها چه 
می شود؟ گفته اند وقتی نوبت مدرسه رفتن فرزندانشان 
برسد، آنها از این شهرک بیرون می آیند، چه اتفاقی 
برایشان می افتد؟» مدیرعامل خانه خورشید بیان کرد: 
«اگر در خانه های کوچک سازمان بهزیستی، وزارت رفاه 
و... و مددکار اجتماعی و روان شناس روی رفتار آنها 
نظارت کند و روان شناس مسائل اینها را بررسی کند 
به آرامی و قدم به قدم به رفع مشکلاتشان مي رسیم تا 
آنها مهارت زندگی کردن انفرادی را پیدا کنند. آنها باید 
زندگی کنند، ولی جداکردن آنها از جامعه و بردنشان 
به حاشیه کمکی به آنها نمی کند. اینها سال های 
طولانی از عمرشان را در حاشیه زندگی کرده اند و با 
دوباره بردن آنها به حاشیه، امکانات درمانی و دارویی 
و آموزشی و اسکان آنها چه می شود. قبل از بروز 
این اتفاق خوب است که یک بازنگری در اقدامات 
این چنیني- که سال ها تجربه اش را داشته ایم- بشود 
که نتیجه بدهد». ارشد در پایان خاطرنشان کرد: «این 
هزینه هایی که تاکنون شده به کجا رسیده و به کجا 
رسید؟  حداقل تجربیات دنیا را بخوانیم، آن را با مسائل 
ایران بازنگری کنیم. اینکه ما بیاییم و دوباره یک چیزی 
که اختراع شده را از اول اختراع کنیم فایده ای ندارد. 
فکر می کنم نگاه به طرح های گذشته کمک می کند 
که طرح های آینده مناسب تر باشند». بهزیستی هم 
تاکنون از مخالفان سرسخت طرح شهرک سازی برای 
زنان آسیب دیده بوده است، انوشیروان محسنی بندپی، 
رئیس سازمان بهزیستی، درباره این طرح گفته بود: 
«همواره از برچسب زدن به افراد پرهیز می کنیم، 
معتقدم اگر چنین رویه ای را برای حل آسیب های 
اجتماعی در پیش بگیریم به ضرر جامعه و در تضاد 
با نگاه اجتماع محور خواهد بود و همواره دیده ایم 

حوزه   در  بگیروببندها  که 
عکس  نتیجه  آسیب ها 
داده است». بهاران، شفق، 
و  میان راهی  خانه های 
اجباری  جمع آوری های 
هربار به یک نام و یک 
شکل و یک طرح جدید 
سر  نهادها  از  یکی  از 
برمی آورند و هیچ کس هم 
نمی خواهد بپذیرد که برای 
این چرخه معیوب و رشد 
آمار آسیب های اجتماعی 

باید طرحی نو داشت. 

بررسی طرح شهرک سازی برای زنان آسیب دیده در گفت وگو با طراح آن

تبعید به راه حل تکراري

مهدی خسروی: پزشکان همواره از اقشار مرجع و مورد 
احترام مردم ایران بوده اند و در باور بسیاری، حرفه پزشکی 
مقدس و پزشک وسیله نجات انسان است؛ اما چند سالی 
می شود که چینی اعتماد مردم به جامعه پزشکی تَرَک 
برداشته و هر از گاهی انتقادات و شکایت هایی از سوی مردم 
به پزشکان وارد می شود؛ اما با انکار و بی تفاوتی جامعه 
پزشکی و سازمان صنفی آنان، این شکایت و انتقاد پاسخی 
درخور دریافت نکرده و این شکاف بی اعتمادی التیام 
نمی یابد. در آستانه برگزاری انتخابات سازمان نظام پزشکی، 
آیا زمینه و فرصت برای ایجاد تفاهم و ترمیم جایگاه پزشکی 
در کشور ایجاد می شود و آیا راهی هست که در یک فرایند 
برد- برد برای مردم و جامعه پزشکی، فضای حوزه سلامت 

آکنده از ایثار و فداکاری و قدرشناسی از آنها شود؟ 
هفتمین دوره انتخابات نظام پزشکی جمعه، ۳۰ تیر، 
به  طور هم زمان در ۱۹۹ حوزه به دو صورت حضوری و 
الکترونیکی در سراسر کشور برگزار می شود. در این دوره از 
انتخابات پنج هزارو ۱۷۰ نفر در سراسر کشور کاندیدا شده اند 
و در تهران نیز ۱۷۹ عضو جامعه پزشکی برای تصاحب 
کرسی های هیئت مدیره نظام پزشکی با یکدیگر به رقابت 
خواهند پرداخت. درحالی که سازمان نظام پزشکی ایران عنوان 
قدیمی ترین و یکی از پرجمعیت ترین سازمان های صنفی در 
کشور را به یدک می کشد، اعضای آن که اکنون به بیش از ۲۵۰  
هزار نفر در کشور رسیده اند، مشارکت بسیار پایینی در انتخاب 
نمایندگان خود در سازمان نظام پزشکی داشته اند. به عنوان 
نمونه در انتخابات دور قبل، میزان مشارکت در تهران حدود 
۱۰ درصد اعلام شد و میانگین مشارکت کل اعضای جامعه 
پزشکی کشور نیز حدود ۲۵ درصد (یک چهارم) واجدان 

شرایط بود.  
با توجه به وظایف و اختیاراتی که قانون بر عهده سازمان 
نظام پزشکی قرار داده، این سازمان باید برای تحقق منافع 
اعضای جامعه پزشکی و حفظ سلامت مردم به  صورت 
توأم تلاش کند و شاید از معدود سازمان های صنفی است 
که وظایف حاکمیتی نظیر نظارت بر فعالیت ارائه دهندگان 
خدمات سلامت، تبلیغات حوزه سلامت و حتی بررسی و 
رسیدگی به شکایات در حوزه درمان را مطابق قانون عهده دار 

شده و برهمین اساس، نتایج انتخابات و جهت گیری های این 
سازمان به  صورت مستقیم و غیرمستقیم بر وضعیت سلامت 
جامعه تأثیرگذار است. برای اینکه اثرات مشارکت پایین 
اعضای جامعه پزشکی ملموس تر شود، در نظر داشته باشید 
که دکتر علیرضا زالی در دوره گذشته تنها با کسب هزارو ۹۱۷ 
رأی، به عنوان نفر اول حوزه انتخابیه تهران وارد هیئت مدیره 
نظام پزشکی شد و به عنوان رئیس کل، یعنی بالاترین مرجع 
تصمیم گیری و اجرائی این سازمان انتخاب شد. البته این 
روند از نظر قانونی مشکلی ندارد؛ اما به سختی می توان 
گفت فردی با این میزان رأی بتواند داعیه نمایندگی بیش از 
۲۵۰  هزار عضو جامعه پزشکی را داشته و در چانه زنی های 
سیاسی و صنفی مرتبط با سیاست گذاري های حوزه سلامت 

از پشتوانه ای قدرتمند و مؤثر برخوردار باشد. 
هفتمین دوره انتخابات نظام پزشکی کشور، در حالی 
برگزار می شود که اتفاقاتی نظیر فوت عباس کیارستمی و 
بی نتیجه ماندن پرونده پزشکي وی، ماجرای کشیدن بخیه 
صورت کودک خمیني شهری، اعتراضات به سریال در حاشیه، 
واکنش شتاب زده سازمان نظام پزشکی به قتل پزشک اردبیلی، 
افزایش دریافت زیرمیزی از سوی برخی پزشکان و مواردی 
دیگر باعث شده پزشکان در معرض انتقادات بی سابقه ای 
از سوی جامعه قرار گرفته و افکار عمومی خواستار برخورد 
قاطع با پزشکان خاطی و جلوگیری از تجاری سازی رابطه 
پزشک و بیمار باشند؛ اما بسیاری بر این باورند که سازمان 
نظام پزشکی با نادیده گرفتن حقوق بیماران و منافع مردم، با 
لابی های گوناگون جانب اعضای خود را می گیرد و پاسخ گوی 

اعتراضات بیماران نیست.
 نکته اینکه اعضای جامعه پزشکی نیز در اغلب موارد 
این چنینی، سازمان نظام پزشکی را متهم به کوتاهی در 
حمایت از پزشکان و کادر درمان می کنند و در نهایت به نظر 
می رسد این سازمان در ایجاد موازنه بین مطالبات اعضای 
خود و عموم مردم که در قبال آنها مسئولیت دارد، چندان 

موفق عمل نکرده است. 
همین موضوع، چالش جدیدی پیش روی کاندیداهای 
انتخابات نظام پزشکی در تبلیغ برنامه هایشان ایجاد کرده و 
اعضای جامعه پزشکی به  صورت یکپارچه خواستار ارائه 

برنامه مشخص برای دفاع از پزشکان در برابر هجمه های 
رسانه ها و مردم هستند. بسیاری از آنان معتقدند در مواردی 
از جمله تعیین تعرفه های درمانی، دریافت مالیات، افشای 
فیش های نجومی، پرداخت کارانه در طرح تحول سلامت و 
پرونده های شکایت بیماران در حق پزشکان جفا شده و وقت 
آن رسیده تا با انتخاب اعضای هیئت مدیره قدرتمند، در برابر 

این هجمه ها و بی عدالتی ها ایستاد. 
از جمله مباحث داغ دیگری که در گروه های تبلیغاتی 
انتخابات نظام پزشکی به آن پرداخته می شود، لزوم تفکیک 
حوزه عملکرد رشته ها و تخصص های مختلف پزشکی 
است؛ به طوری که متخصصان زنان از مداخلات درمانی 
ماماها انتقاد دارند، رادیولوژیست ها از تجاوز متخصصان 
زنان به حوزه تصویربرداری و سونوگرافی شکایت می کنند 
و پزشکان عمومی از اغلب متخصصان به ویژه متخصصان 
پوست عصبانی هستند که اختیارات درمانی پزشکان عمومی 
را محدود کرده اند. هرکدام از این اقشار برای تصاحب 
کرسی های بیشتر در شورای عالی نظام پزشکی و گسترش 
فعالیت های درمانی و به تبع آن افزایش درآمد خود تلاش 
می کنند و فضای تبلیغاتی انتخابات نظام پزشکی را به  صورت 
فرقه ای و براساس ذی نفعان مشترک مدیریت می کنند؛ اما در 
هیچ کدام از برنامه های ارائه شده از فهرست های مطرح، به 
اهمیت ترویج و نهادینه کردن اخلاق پزشکی در بین اعضای 
جامعه پزشکی اشاره ای نشده و این موضوع ریشه ای و 
محوری مغفول و متأثر از مسائل مادی و معیشتی مانده است. 
سازمان نظام پزشکی زمانی قدرتمند خواهد بود که با پشتوانه 
رأی بالا تشکیل شود و در اولویت اصلی به آسیب شناسی 
عملکرد این سازمان بپردازد و فرهنگ خودانتقادی را در بین 
جامعه پزشکی ترویج دهد تا این قشر فرهیخته به جای انکار 
و نگاه از بالا به پایین به مردم، برخی بداخلاقی ها، کوتاهی ها 
و اشتباهات خود را بپذیرد و در صدد رفع آن برآید. آنچه 
جامعه پزشکی کشور بیش از هر چیز دیگری به آن نیاز دارد، 
پالایش دامان خود از گرایش به مادیات و منافع فردی از 
سوی برخی از پزشکان به جای خدمت صادقانه و خالصانه 
بوده و بهترین وسیله برای رسیدن به این منظور، بازگشت به 

اصول اخلاقی این حرفه است.

انتخابات نظام پزشکى و نیاز جامعه پزشکى به پالایش 
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